

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Października. — Rok 1836.
Sobota.

№ 275.

Jutro, S. Florentyn.
Pierwsza Kwadra.

JO. Feldmarszałek, *Xię Warszawski*, Namieśnik Króli; wczoraj wieczorem wyjechał do *Brześcia Litewskiego*; intrzejszej nocy spodziewany jest z powrotem.

Wszystkie miejsca w dawnym Teatrze Rozmaitości wczoraj były zajęte przez lubowników muzyki i dobroczyńców cierpiącej ludzkości. Dochód przewyższył oczekiwanie. — Łaskawe przyjęcie iakie *Kalendarzyk toaletowy* doznał zaraz w pierwszym roku wyjścia, zachęca Redakcję iż postanowiła wydać go i narok przyszły 1837; przyczem korzystać będzie z uwag względem przedziału tygodni i postara się ażeby ile można poczynić zmiany ku polepszeniu i większej wygodzie służące. Nakładem tejsze Redakcji wyjdzie *Nowy ozdobny Kalendarz ścienny*, w formacie zgrabniejszym niż dotychczasowe, z 12 rycinami i drukowany sposobem kongrewskim *przyjemni farbami*. Cena iednak nie będzie wyższa od ceny dotychczasowych zwycajnych ściennych kalendarzy. Co do ceny z przeszłą na prowincją, o tem Redakcja później doniesić będzie miała zaszczyt. Wydawca *Jan Gliksberg* Księg: Szkół Publ: w Król: Pols: — Za krocąbrność i za szkody poczynione przez służącą, wczoraj dla Instytutu moralnie zaniebanych dzieci złożono w Redakcji Kurjera zł. 5 gr. 21 od A. G. — Ner 42 Tygod: Rol: zawiera: Ciekawa polemika w przedmiocie fabrykacji cukru burakowego; Wiadomości handlowe i przemysłowe; Pięcioletnia podróż owiec saskich nad granicą chińską; Owce saskie do Anstralji prowadzone; Lód przedmiotem handlu; Wysyłanie mąki za granicę; Domysłowy wywóz mąki do Ameryki; Handel węglą; Wywóz cukru burakowego z Pruss do Szwecji; *Wiadomości krajowe*: O możności zawierania iuz kontraktów na Węglę przyszłoroczną. — (Art. n.) Prześwietną Publiczność zawiadamia-

iąc niniejszem, iż mieszkanie moje przeniosłem na 2gie piątro do domu JP. *Malcza* złotnika, przy ulicy Krako: Przedmie: Nr 377 położonego, obok dawniejszego lokalu na przeciw domu pocztowego; mam razem zaszczyt ponowić zapewnienie, iż na żądanie gotów będę tak w moim mieszkaniu iak i zewnątrz tegoż, usłużyć każdemu zaszczycającemu mnie swoim zaufaniem, przez wprawianie tak całych sztucznych rzędów, iak i pojedynczych zębów, podług ostatniego najnowszego i najdogodniejszego sposobu, zastępujących zupełnie brak zębów naturalnych i odpowiadających temu samemu zamiarowi. Osobom ubogim ofiaruję się udzielać bezpłatnie pomoc w moim mieszkaniu, od godziny 8 do 9 zrana. *R. M. Oppenheim* Dentysta. — (Art. n.) Zwiedzając zakład *Machin* parowych i innych na Solcu Panów *Perks Whitmore Perks* i spółki, znajdowałem się na próbie tylko co wykończonej maszynki na wzór *Raphi* z mechanicznemi siłkami z St. Etjenne do tarcia kartofli surowych na syrop, krochmal, drożdże sztuczne, zdatne do gorzelni i t. p., przekonałem się nareście iak w kilku minutach po puszczeniu w bieg rzeczonej maszynki wyspane z góry kartofle przemieniły się w czysty krochmal opadający z wodą w dolne naczynie. Po tak zadowalającym rezultacie zamówiłem sobie u właścicieli iedną z tych machin. Spodziewam się iż wzmianka o tem będzie miłą przystugą PP. Właścicielom gorzelni, fabryk octowych, syropu i krochmalu, iako i każdemu obywatelowi starającemu się zachęcać gorliwość wszystkich przykładających się do rozwinięcia i rozszerzenia przemysłu krajowego. *A. S.* Obyw: z Krakow: — Wczoraj na *Foxalu* przeszło 400 słuchaczom uprzyjemniała pobyt Orkiestra Wrocławska J. Pana *Hermana*. Jutro też Orkiestra żegna tutejszą Publiczność i ostatni raz da się sły-

szczę wykonywając najpodobniejsze kompozycje, w *Królikarni* od godz. 4 z południa do 8ej wieczornej. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Pierwszej lepszej przywołani* wszyscy Artysty, a po *Kwadrze* i *Tancerce* JPanna *Żuczłowska*, JPP. *Piasecki* i *Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 20. Obligi skar: 1,000 złotowe bez k. zł. 102. Listy zast: białe bez kuponu zł. od 97 gr. 12 do 97 gr. 25, wartość kuponu zł. 1 gr. 7 1/3. Obligacje częstokowe zł. 466.

Francja. — W Paryżu mówią o prędkim powrocie Króla *Neapolitańskiego* do tej stolicy, ponieważ układy względem związku małżeńskiego tego Monarchy z Królową Francuzką, są istotnie ukończone. — *Gazeta Nacional* zaprzecza dawną wiadomość jakoby Marszałkowi *Klozel* rząd postanowił posłać 6,000 wojska posiłkowego, dla poparcia wyprawy przeciw Arabom. — *Józef Bonaparte* ma zamiar prosić aby rząd Francuzki pozwolił mu udać się do *Korky*. — Z powodu kłeski jaką odniósł Jenerał *Gomez*, papiery hiszpańskie znacznie podniosły się w giełdzie paryzkiej. — Od dnia 29 z. m. telegraf Tuloński jest ciągle w poruszeniu; mówią, że Admirał *Hugon* otrzymał rozkaz być w pogotowiu do wyprawy, i na każde wezwanie mógł rozwinąć żagle swojej floty. Okręty tego Admirała dostały żywność na 6 miesięcy. — Korpus posiłkowy który był przeznaczony dla Królowej Reientki, został z zupełnym porządkiem zwinięty w *Po*. Oficerowie i żołnierze tego korpusu mogą wrócić do swoich dawnych pułków. — Znowu od parę dni rozchodzi się wieść, że nastąpi zmiana Ministrów, i że wrócić Panowie *Tjer*, *Human* a szczególnie *Marszałek Sult*.

Hiszpanja. — Odebrano depesze telegraficzne z *Baiony* 1go b. m. według których Jenerał *Gomez* cofnął się do *Siera Alkoraz*. Jenerał *Wilarreal* odebrawszy wiadomość o kłesce *Gomez*a, udał się śpiesznie z dywizją karlistowską do *U...*

szkody linją *Ebro*, co uczyniło poruszenie wzdłuż linji. — Działania w *Nawarze* i śmiałe przedsięwzięcie Jenerała *Wilarreal*a dała powód do oczekiwania ważnych wypadków. — Mówią, że z tego powodu obawiano się nowych niespokojności. — Jenerał *Rodil* miał odnieść nowe zwycięstwo nad Karlistami. — Według odebranych wiadomości z Madrytu 26 z. m., tęższe Ministerjum nie skłania się do otwarcia klubów w tej stolicy. — W *Baionie* 2 b. m. głoszone, że wkroczył Jenerał *Rodil* naczę 4,000 wojska do *Walencji*; w czasie marszu, uderzył pod wsią *Lirja* na szczątki korpusu Karlistowskiego pobitego pod *Wilarobledą*, zostającego pod dowództwem Jenerała *Kabrery*; Karliści w tej bitwie utracili wielu jeńców, między którymi znajdowali się dwaj bracia Jenerałów *Kuileza* i *Gomez*a. Zdać się że *Rodil* znacznie powiększył armją północną.

Niemcy. — Dnia 29 z. m. Cesarz *Ferdynand* w zamku Wiedeńskim w sali tronowej osobiście zagaił tegoroczne zgromadzenie Stanów *Niższej Austrii*. Sejm *Siedmiogrodzki* ma być wkrótce zwołany pod przewodnictwem Gubernatora *Galicji* Arcy. Xc. *Ferdynanda*. — W portach *Baltyckich* co do handlu zboża dosyć jest rachy. — Cena niektórych reńskich win, nieco spadła.

Holandja. — 3go b. m. odbyła się w *Hadze* mustra tamecznego garnizonu, na której znajdował się Królewicz Następca tronu *Pruskiego*, i Synowie Xięcia *Oranji*. — *Gazeta handlowa Amsterdamska* zbiła wiadomość giełdową *Bruxelską*, i zapewnia, że dotąd żadne poruszenie wojska holenderskiego przy granicy nie nastąpiło.

Anglja. — Xiężniczka *Wiktoria* w maju roku przyszłego stanie się pełnoletnią, posiada wszystkie tegoczesne języki, oraz łaciński i matematykę. — W *Irlandji* ma teraz dokuczać nędra między włościanami. — W południowej *Szkocji* dnia 20 i 21 z. m. padał śnieg, i dał się uczuć mróz dotkliwy! — Przy brzegu południo-

wej Anglii, powstała 2 h. m. okropna burza, po której odebrano wiadomość, że kilka okrętów rozbiło się, o innych szkodach dotąd nie ma wiadomości. — 4go. h. m. przybył z *Rio Janeiro* do Londynu Barón *Maltze*, Brat Cesar: Rossyji: Pełnomocnika. — Hrabiego *Potso di Borgo* — Czechuina na 20 h. m. z Paryża w Londynie. — Niedawno zapadła się w *Audby* kopalnia węgla, przezco 11 ludzi utraciło życie.

Włochy. — W *Florenceji* okazała się 18 h. m. w powietrzu kula ognista, która zbliżywszy się ku ziemi, pękła nad wieżą tamecznego kościoła *Monteoliveta*, przez co zerwana została znaczna część gzymsu i Krzyż wieżowy wazący 300 funtów; po pęknięciu rozdzieliła się na kilka drobnych kul ognistych, które wpadły w wewnętrzny gmach klasztoru ubocznego. Dotąd niewiadomo jakie szkody przez to okropne zjawisko natury zostały zrządzone; zapewniamy atoli że kilku zakonników iest ciężko rannionych. — Po długiej chorobie zakończył życie w Neapolu w końcu z. m. Jeneralisymus armji Neapolitańskiej Margrabia *Nuncjate*, mając lat 77. On to byłego Króla *Joachima* (Miurata) uwięził, po wylądowaniu jego w *Kalabriji*. — *Wesuwjusz* zaczyna wyrzucać lawę.

Szwajcarja. — Według najnowszych wiadomości, związek *Szwajcarski* po odebranej nocy rządu francuzkiego, rozkazał swemu Pełnomocnikowi w Paryżu, aby zaprzestał wszelkich związków z rządem francuzkim!

Portugalia. — Od czasu odebrania ostatnich listów z *Lisbony* d. 23 z. m., nie stało się nic nowego w tej stolicy; nowi Ministrowie objęli wydziały a Królowa *Donna Marja* przysięgła tężniejszą ustawę.

Rozmaitości. — Gdy przed 10cio laty w *Burksville*, szukając soli kopano i blisko 200 stóp w skalę dziurę wywiercono, wytrysło raptownie źródło oleju skalnego aż do 12 stóp wysoko, kilkanaście dni płynęło to źródło i wydawało 300 litrów oleju na minutę, a ponieważ niedaleko rzeki *Kumberland* to się stało,

olej natychmiast okrył powierzchnią rzeki. Ciężkawi chcąc doświadczyć czy ten olej palić się będzie, zapalili go narzęcią wkrótce cała rzeka zamieniła się w jeden płomień, który nadbrzeżną drzewa pozapalał i groził ogromnym pożarem; olej ten iest zielony, ale w powietrzu brunatnieje i tak iest przenikliwym i płynnym, że przechodzi przez beczki w które go nalano. Ten wytrysk nie zawsze trwa, ostatni zaczął się 4 Lipca 1835 i trwał blisko przez 6 tygodni. — *Odpowiedzi.* Już w połowie straciłeś przytomność a ieszcze nie puszczaś butelki? „Bo ja też szukam mojej przytomności tam, gdzie ją zgubił.“ — Co to iest miłoścu? pytał młodej Paniienki niezgrabny zalotnik; iest to (odpowiedziała zapytana) rzecz, którą Panu służyć nie mogę. — Cóż to drżysz? zapytał *Gaskończyka* stojący obok niego w szeregu *Francuz*, przecież nasi przeciwnicy nie mają djabłów w ciele. Nie ze strachu drże ale z zimna (odpowiedział *Gaskończyk*) bo z zimną krwią czekam na nieprzyaciela. — Donoszą z *Stambułu*, że w zeszłym miesiącu młodszy *Sułtanowicz* ledwo niepostradał życia; gdy spał, knot od świecy padł na pościel, która się natychmiast zajęła płomieniem; postrzegły to 3 *Odałiski Seraiowe*, wpadły do sypialni młodego *Xięcia* i z narażeniem się na niebezpieczeństwo ugasiły płomień. *Sułtan* tak był zadowolony z ich gorliwości i odwagi, że udarował ich wolnością, przeznaczył posag i każda iednego z wyższych urzędników dostanie za męża.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Turkiety Lud: Dzie: z *Thórzewa*, *Kulbakin* Jenerałowa z *Gub: Wołyńskiej*, *Sładniński* b. Jenerał Lejt: z *Krakowa*, *Krapotkin* Xżę *Sztabs Kapitan* i *Sulima* *Klaudy: Córka Jenerała Lejt: z Drezna*, *Urusow* *Pałko: Fligel Adju: i Puszkina* *Hrabina* *Zona Tajnego Rady z Wiednia.*

DONIESIENIA.

Zmocy upoważnień *Praesidii Trybunału*, i w skutek żądania Pełnomocnika sądowego nieobecnych *Sukcessorów*, odbywać się będzie licytacja *Ruchoomości* po niedy *Walentym* i *Annie* z *Pete-*

rów Paszkowskiej pozostałych, składających się z Mebli, Garderoby, Pościeli, i innych przedmiotów, a to w dniu 7/19 Października r. b. o godz. 10 z rana, w domu pod Nr. 2915, przy ulicy Solec położonym, o czym się niniejszem interessowanych zawiadamia.

Józef Noskowski Reient.

Podpisany przenosiłszy zamieszkanie do Nr 447, ulicy Krakowskie Przedmieście przeciw Kościoła Bernardynów, na 1 piętro w podwórzu iak Tablica stósowna wskazuje; ma sobie za obowiązek polecić się Szano: Osobom cierpieć mogącym ból Zębów, iż **KROPLAMI** natychmiast uśmierzaącemi najdotkliwsze cierpienia z korupcji fluxji, etc. iak tego doświadczenie od lat kilkunastu przekonać mogło, w każdym czasie przystuży się. Jako też **PLASTREM** nowego wynalazku do wygubienie Odcisków.

J. Thomain.



W **Fekarni Ludwika Thiel** Majstra Piekarskiego mieszkalącego przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit. B. w domu Boga w podle Hotelu Litewskiego, będą wypiekane iutro i w każdą Niedzielę **STRUCELKI** maślane z rodynkami i migdałami, po gr. 10, za smak i dobroć zaręcza, **SUCHARKOW** do Herbaty (o których doniesiono) można dostać codziennie w każdym czasie.

Prusik Piotr zgubił **BSIAŻKĘ** Legitymacyjną; żaskawy znalazca raczy oddać do Cyrkułu 8.



Kto znalazł **Plan Młyna** wodnego w Wiatrakach, attynenacja Pogorzeli z lasami będący w pokrowcu, niech odda za nagrodą do Drukarni Kurjera.

Z powodu nagłego odjazdu, jest do odstąpienia **STANCJA** na kwartał, pół roku lub rok, miesięcznie po zł. 50 za jeden miesiąc jest opłaconą, przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 753; ktoby sobie życzył najęć, zgłosi się do Właściciela domu.



Ktoby miał do wynalęcia **Kwartalnię** Pantaljon o 6ciu oknawach, z dobrym totem, raczy się zgłosić pod Nr 1263, przy ulicy Nowy Świat na 2gie piętro od frontu.

TRZY LOSY cate Nr 1523, 1524 i 1525, zagubione zostały do 4ej klasy 48 Loterji; ostrzeża się przeto każdego ktoby takowe mógł posiadać, ażeby je zwrócił do Dyrekcji Jeneralnej Loterji, w razie bowiem, gdyby na też losy padła iaka wygrana, nieprawo posiadacz onych, żadnej korzyści ztąd nie odniesie, ponieważ już w tej mierze uznajone zostało zastrzeżenie.

Opieka nieletnich po ś. p. Andrzeju Kraiewskim Aptekarzu pozostałych Dzieci, wzywa wszystkich dłużników tegoż, aby wszelkie należności od nich

ś. p. Kraiewskiemu przypadające, wciągu dni 20 licząc od dnia 13 Października do K. Zauschner iako Opiekuna przydanego pod Nr 583 mieszkającego złożyły, po upłynieniu bowiem rzeczzonego terminu, kroki prawne przeciwko nim przedsięwzięte zostaną.

Jgnacy **Starczewski** Patron przy Trybunale Cywilnym Mazowieckiego obrał zamieszkanie w domu pod Nr 1780 przy ulicy Sto Jerskiej, gdzie wszelkie doręczenia prawne uskuteczniaćne być mogą.

DONIESIENIA z BIORA ZŁECEN Nr 473.

Potrzebna jest **PANNA** Służąca na Prowincję mil 4 od Warszawy, umiejąca **SZYC** Bieliznę, iako też udatniona do Śukien, zgłosi się pod Nr 2324, przy ulicy Dzikiej na 2gie piętro do domu W. Bielskich.

Konie Angielskie do sprzedania. W tych dniach przyprowadzono cug **KONI** prawdziwych angielskich pod Nr 766, przy ulicy Elektoralfnej, pobyt przedsiębiorców tylko na krótki czas jest oznaczony, o czym się Amatorów uwiadamia.

BIÓRO SADOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY MŁODOWEJ i PODWAŁ POD Nr 482.

W odległości jednej mili od Warszawy po lewej stronie Wisły, znajduje się dogodnie miejsce przy wodzie i glinie, na założenie jakiej fabryki. Młynu lub Cegielni. Przedsiębiorca któremu Właściciel Dóbr nieetyklo w dostarczeniu potrzebnych materiałów i robocizny wszelką deklaracie pomoc, a lenadto sam jest gotów wejść z nim wkład wspólni lub przedsiębiorstwo na Akcje, zgłosić się za chce po dalszą informacją do Biora powyższego.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.

SNIADANIE: Zaiąc z różną z podle; Kuropatwy z różną z masłem cytry; Poledwica z różną z rydza; Raki z masłem lub z sosem, Flaki z piecica i z wyczaj; Ryż z piecica z iabtkami; Zupa rako; i Rosół. **KOLACJA:** Potrawa z pulard z trufla; Zrazy.



Dziś w **Kawiarni Literackiej** przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 427, na 1szem piętrze, grany będzie **KWARTET** przez dobranych Artystów.

Wczoraj wyciągnięte **Nra 54.—82.—51.—60.—19.** Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 19. **TEATR WIELKI.** Jutro *Zampa*. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Babunia*. *Ambasador*. *Ter-nia*.

KROLIKARNIA iak wyżej. Jeżdzy **P. Turnjer** dziś i jutro. **MENAZERJA** codziennie.